PAGE
8

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРОТОКОЛ

28.08.2019  № 8
г. Славянск-на-Кубани

10.00 ч. Кабинет № 211

Заседание Совета
по поддержке и развитию малого
и среднего предпринимательства

муниципального образования

Славянский район

Председательствующий – Е.В. Колдомасов
Секретарь – Н.Е.Слюсарь
Присутствовали:  31 человек
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О Национальном проекте  «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы».

Докладчик: Афанасьева Юлия Александровна – начальник управления экономического развития администрации муниципального образования Славянский район.

2. Разное.

3. Рассмотрение  вопросов из  «Ящика доверия».
Евгений Валерьевич Колдомасов открыл заседание Совета по малому бизнесу, ознакомил присутствующих с повесткой дня и предложил провести работу Совета за 1,5 часа.

1. СЛУШАЛИ:
Национальный проект «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» — один из национальных проектов в России на период с 2019 по 2024 годы утвержден Указом Президента РФ от 07.05.2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития РФ на период до 2024 года».

Цель проекта «Малый бизнес и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» - увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей.
Задачи проекта «Малый бизнес и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»:

1. Улучшение условий ведения предпринимательской деятельности, включая упрощение налоговой отчетности для предпринимателей, меняющих расчетно-кассовую технику.

2. Обеспечение благоприятных условий осуществления деятельности самозанятыми гражданами, посредством создания нового налогового режима налогообложения, предусматривающего передачу информации о продажах в налоговые органы РФ в автоматическом режиме, освобождение от обязанности предоставлять отчетность, а так же оплату единого платежа с выручки, включающего в себя страховые взносы.

3. Упрощение доступа к льготному финансированию, в том числе ежегодное увеличение объемов льготных кредитов, выдаваемых субъектам малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей.

4. Развитие инструментов фондового рынка для использования субъектов МСП в целях получения доступа к дополнительным источникам финансирования.

5. Повышение доступности инструментов лизинга для субъектов МСП.

6. Повышение доступности финансирования микро и малого бизнеса за счет микрофинансовых организаций (МФО) и краудфандинга.

7. Создание цифровой платформы, ориентированной на информационную поддержку производственной и сбытовой деятельности субъектов МСП, включая индивидуальных предпринимателей.

8. Обеспечение упрощенного доступа в упрощенном виде для субъектов МСП к мерам поддержки, услугам и сервисам организаций инфраструктуры развития МСП и сбыта товаров и услуг.

9. Совершенствование нормативно-правового регулирования системы закупок, осуществляемых крупнейшими заказчиками у субъектов МСП, включая индивидуальных предпринимателей.

10. Повышение качества закупочной деятельности крупнейших заказчиков.

11. Создание системы акселерации субъектов малого и среднего предпринимательства, включая ИП, в том числе инфраструктуры и сервисы поддержки, а так же их ускоренное развитие в таких областях, как благоустройство городской среды, научно-техническая сфера, социальная сфера и экология.

12. Модернизация системы поддержки экспортеров - субъектов малого и среднего предпринимательства.

13. Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации.

14. Формирование положительного образа предпринимателя.

15. Выявление предпринимательских способностей и вовлечение в предпринимательскую деятельность лиц, имеющих предпринимательский потенциал и (или) мотивацию к созданию собственного бизнеса.
Показатели национального проекта «Малый бизнес и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»:

Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей, млн. чел:

•
2019 год - 19,6

•
2020 год - 20,5

•
2021 год - 21,6

•
2022 год - 22,9

•
2023 год - 24

•
2024 год - 25

Доля малого и среднего предпринимательства в ВВП, %:

•
2019 год - 22,9

•
2020 год - 23,5

•
2021 год - 25,0

•
2022 год - 27,5

•
2023 год - 30,0

•
2024 год - 32,5

Доля экспорта субъектов малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей, в общем объеме несырьевого экспорта, %:

•
2019 год - 8,80

•
2020 год - 9,00

•
2021 год - 9,25

•
2022 год - 9,50

•
2023 год - 9,75

•
2024 год - 10,0

Финансовое обеспечение реализации национального проекта «Малый бизнес и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»:

•
федеральный проект «Улучшение условий ведения предпринимательской деятельности» - 2 564,0 млн. рублей

•
федеральный проект «Расширение доступа субъектов МСП к финансовой поддержке, в том числе к льготному финансированию» - 261 811,3 млн. рублей

•
федеральный проект «Акселерация субъектов МСП» - 167 882,2 млн. рублей

•
федеральный проект «Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации» - 40 761,01 млн. рублей

•
федеральный проект «Популяризация предпринимательства» -                  8 473,8 млн. рублей
Федеральные проекты национального проекта «Малый бизнес и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»:

Улучшение условий ведения предпринимательской деятельности, сроки реализации: 15.10.2018 – 31.12.2024. Руководитель проекта - В.А. Живулин, заместитель Министра экономического развития РФ

Расширение доступа субъектов МСП к финансовой поддержке, в том числе к льготному финансированию, сроки реализации: 15.10.2018 – 31.12.2024. Руководитель проекта - А. Живулин, заместитель Министра экономического развития РФ

Акселерация субъектов МСП, сроки реализации: 15.10.2018 – 31.12.2024. Руководитель проекта - А. Живулин, заместитель Министра экономического развития РФ

Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации, сроки реализации: 15.10.2018 – 31.12.2024. Руководитель проекта - О.Н. Лут, заместитель Минстра сельского хозяйства РФ

Популяризация предпринимательства, сроки реализации: 15.10.2018 – 31.12.2024. Руководитель проекта - А.С. Калинин, президент Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ».

В рамках реализации Указа Президента РФ от 07.05.2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития РФ на период до 2024 года» на территории Краснодарского края утвержден Региональный проект  «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»:

Улучшение условий ведения предпринимательской деятельности, сроки реализации: 09.01.2019 - 31.12.2024. Руководитель проекта - Воронов Виталий Сергеевич, временно исполняющий обязанности руководителя департамента инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края.

Цель: снижение административной нагрузки на малые и средние предприятия, расширение имущественной поддержки субъектов МСП, а также создание благоприятных условий осуществления деятельности для самозанятых граждан. Достижение цели будет осуществлено за счет оказания субъектам МСП и самозанятым гражданам различных форм поддержки, предусмотренных настоящим региональным проектом, введения с 2020 года в Краснодарском крае налогового режима для самозанятых, численность которых к 2025 году в Краснодарском крае составит 122 тыс. чел.
Задача национального проекта: Улучшение условий ведения предпринимательской деятельности, включая упрощение налоговой отчетности для предпринимателей, применяющих контрольно-кассовую технику.

РЕЗУЛЬТАТЫ:

К концу 2024 года предоставлено в аренду субъектам МСП 90% имущества (не менее 374 объекта), находящегося в государственной и муниципальной собственности,сведения о которых внесены в перечни, в 2019 году – 72,5% (не менее 593 объекта):
1. Количество субъектов МСП, получивших грантовую поддержку в сфере санаторно-курортного и туристического;
2. комплекса к концу 2024 года не менее 36 субъектов МСП;
3. К концу 2024 года предоставлено не менее 54 грантов субъектам МСП туристской сферы (от 100 до 170 тыс. рублей). К концу 2024 года на сопровождение принято 220 инвестиционных проектов с объемом капитальных вложений;
4. по ним - 51 млрд. рублей за счет функционирования центра сопровождения инвестиционных проектов.

Расширение доступа субъектов МСП к финансовым ресурсам, в том числе к льготному финансированию, сроки реализации: 01.01.2019 - 20.12.2024, руководитель проекта - Воронов Виталий Сергеевич, временно исполняющий обязанности руководителя департамента инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края.

Цель: упрощение доступа субъектов МСП к льготному финансированию, в том числе ежегодное увеличение объема льготных кредитов, выдаваемых субъектам МСП, включая индивидуальных предпринимателей. Достижение цели будет осуществлено за счет предоставления субъектам МСП микрозаймов и поручительств. На конец 2024 года объем действующих поручительств унитарной некоммерческой организации «Фонд развития бизнеса Краснодарского края» составит 1700 млн руб., общая сумма выданных унитарной некоммерческой организацией – микрокредитной компанией «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края» микрозаймов составит 1895 млн. руб.
Задача национального проекта: упрощение доступа к льготному финансированию, в том числе ежегодное увеличение объема льготных кредитов, выдаваемых субъектам малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей.
РЕЗУЛЬТАТ:

К концу 2024 года в крае предоставлена субсидия УНО «Фонд развития бизнеса Краснодарского края» в целях обеспечения деятельности по предоставлению поручительств в размере не менее 183,1 млн рублей (в 2019 году – 26,4 млн рублей).

Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства, сроки реализации: 01.01.2019 - 20.12.2024. Руководитель проекта - Воронов Виталий Сергеевич, временно исполняющий обязанности руководителя департамента инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края.

Цель и задачи: обеспечить в Краснодарском крае к 2025 году увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей до 1 058 тыс. человек, в том числе за счет поддержки, оказанной субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках регионального проекта «Акселерация субъектов МСП» и увеличения к 2025 году числа субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан, получивших поддержку до 11746 единиц, а также увеличения количества субъектов малого и среднего предпринимательства, выведенных на экспорт при поддержке Фонда «Центр координации поддержки экспортно-ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства» до 407 единиц.

РЕЗУЛЬТАТЫ:

К концу 2024 года в крае обеспечено создание не менее 6 промпарков и (или) промтехнопарков в целях создания и развития промышленного производства субъектами МСП (в 2020 году – 1 промпарк и (или) промтехнопарк):
1. К концу 2024 года размещено не менее 18 резидентов – субъектов МСП

2. в промпарках и (или) промтехнопарках (в 2020 году – 3 субъекта МСП)

3. К концу 2021 года в крае создан Центр «Мой бизнес», который объединяет организации инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства на одной площадке, в целях предоставления комплекса консультационной и образовательной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;
4. К концу 2024 года пройдено обучение, повышение квалификации 45 команд (196 человек) сотрудников регионального и муниципальных организаций инфраструктуры поддержки субъектов МСП по образовательным программам разработанным Министерством экономического развития РФ (в 2019 году – 1 команда (20 человек));
5. Разработано и реализовано в крае менее 5 новых франшиз до 2024 года по программе «Расширение использования франшиз в секторе МСП» (сопровождение при «упаковке» бизнес-идеи во франшизу) (в 2020 году – 1 франшиза).
Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации, сроки реализации: 06.12.2018 - 31.12.2024, руководитель проекта - Дерека Федор Иванович, министр сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края.

Цель: Обеспечение количества вновь вовлеченных в субъекты малого и среднего предпринимательства (МСП) в сельском хозяйстве к 2024 году не менее 1,38 тыс. человек, создание и развитие субъектов МСП в АПК, в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных потребительских кооперативов.
Задача национального проекта: создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации.

РЕЗУЛЬТАТ:
Ежегодно в период 2019-2024 гг. в поддержку крестьянским (фермерским)  хозяйствам предоставлены гранты.

Популяризация предпринимательства, сроки реализации: 10.01.2019 - 20.12.2024. Руководитель проекта - Воронов Виталий Сергеевич, временно исполняющий обязанности руководителя департамента инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства Краснодарского края.

Цель: формирование положительного образа предпринимательства среди населения Краснодарского края, а также вовлечение различных категорий граждан, включая самозанятых, в сектор малого и среднего предпринимательства к 2025 году не менее 20 698 чел., в том числе создание новых субъектов МСП к 2025 году не менее 2 435 ед.
Задача национального проекта: формирование положительного образа предпринимателя.

РЕЗУЛЬТАТЫ:

1. С 2019 – 2014 гг. ежегодная разработка региональной информационной кампании по формированию благоприятного образа предпринимательства и стимулированию интереса к осуществлению предпринимательской деятельности с учетом особенностей каждой из выявленных целевых групп.
2. Обучены навыкам предпринимательской деятельности к 2024 году не менее 17,798 тыс. чел.  из целевых групп (в 2019 году – 3,594 тыс. человек)

3. С 2019 – 2014 гг. ежегодно реализована региональная информационная кампания по формированию благоприятного образа предпринимательства и стимулированию интереса к осуществлению предпринимательской деятельности с учетом особенностей каждой из выявленных целевых групп, включающая продвижение образа предпринимателя в сети «Интернет» и социальных сетях, создание специализированных медиа-проектов.
4. До 2024 года реализованы комплексные программы по вовлечению в предпринимательскую деятельность и содействию созданию собственного бизнеса для каждой целевой группы, включая поддержку со стороны региональных организаций, образующих инфраструктуру развития МСП (центр «Мой бизнес»).
В рамках реализации Указа Президента РФ от 07.05.2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития РФ на период до 2024 года» на территории Краснодарского края и регионального проекта  «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» утвержден протоколом заседания муниципального проектного комитета от 9 июля 2019 года №1 муниципальный проект «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»,  сроки реализации: 09.01.2019-31.12.2024. Руководитель проекта - Колдомасов  Евгений Валерьевич, первый заместитель главы МО Славянский район (вопросы экономического развития).
Цель: создание в муниципальном образовании Славянский район условий, стимулирующих развитие МСП.

Задача муниципального проекта: вовлечение населения муниципального образования Славянский район в сферу МСП.

Результат муниципального проекта: в МО Славянский район повышен уровень эффективности использования объектов муниципальной собственности, включенных в перечни имущества, предусмотренные         статьей 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

Характеристика результата муниципального проекта: в МО Славянский район проведено не менее 15 заседаний рабочей группы по вопросам оказания имущественной поддержки субъектам МСП и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов МСП, деятельность которой направлена на исполнение требований, предусмотренных статьей 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации». Срок: 31.12.2024
Результат муниципального проекта: в МО Славянский район осуществлен комплекс мероприятий, направленный на информирование населения МО Славянский район о мерах поддержки МСП, действующих на муниципальном и региональном уровнях.

Характеристика результата муниципального проекта: в МО Славянский район организован процесс информирования населения о мерах поддержки МСП, оказываемых на муниципальном и региональном уровнях, посредством проведения 405 мероприятий (конференций, семинаров, совещаний, круглых столов и др.), ведения на инвестиционном портале МО  Славянский район раздела «В помощь предпринимателю», публикаций в СМИ.
Срок: 31.12.2024
Результат муниципального проекта: в МО Славянский осуществлен комплекс мероприятий, направленный на оказание консультационной поддержки субъектам МСП.

Характеристика результата муниципального проекта: в МО Славянский район организован процесс оказания услуг в области консультационной поддержки субъектам МСП. Предоставлено 2850 консультационных услуг субъектам МСП.  Срок: 31.12.2024
РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.
Резолюция:

Управлению экономического развития разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Славянский район www.slavyansk.ru в разделе "Экономика" - "Малый бизнес" информацию о муниципальном проекте «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы».
	Председательствующий

	Е.В. Колдомасов

	Секретарь

	             Н. Е. Слюсарь